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W odczuciu wielu osób „ teoria" jest przeciwstawiana „praktyce" i większa 
wartość jest przypisywana „praktyce Jest to błędny wniosek wyciągnięty na pod­
stawie mylnego założenia. Jeżeli działania praktyczne zostają zwieńczone sukce­
sem, a nie znajdują uzasadnienia w teorii, to teoria jest zla i należy ją  zmienić (...). 
Nie należy rozróżniać pomiędzy teorią i praktyką; należy rozróżniać pomiędzy do­
brą i złą teorią oraz pomiędzy dobrą i złą praktyką (...). Praktyka to cegła, teoria 
to zaprawa. Jedno i drugie jest niezbędne do tego, aby wznieść cenną konstrukcję.

D. Paalberg „Wielkie mity ekonomii”

Wstęp

Zarządzanie finansami przedsiębiorstwa jest dziedziną, w której rozdźwięk po­
między teorią i praktyką jest szczególnie wyczuwalny. Odnajdywanie jak najwięk­
szej liczby wspólnych elementów pomiędzy tymi światami jest pasjonującym zada­
niem dla pracowników nauki i koniecznością dla menedżerów. Niniejszy zeszyt Prac 
Naukowych ma za zadanie wzbudzić zainteresowanie nowymi problemami oraz 
skłonić do refleksji tych, którzy zajmują się zmianami zachodzącymi we współcze­
snych finansach.

Pomimo starań teoretyków i praktyków, aby przemawiać wspólnym głosem we 
wszystkich kwestiach, część problemów wydaję się być trudna do rozwiązania ze 
względu na odmienne pojmowanie celów działalności oraz sposób podejmowania 
decyzji finansowych.

Bezsprzecznie teoria finansów preferuje racjonalny model podejmowania decy­
zji. Model taki zakłada, że decydenci poszukują możliwych sposobów działania, 
porównują je i wybierają działanie służące optymalizacji użyteczności. Proces po­
dejmowania decyzji racjonalnej następuje etapami i zmierza do osiągnięcia jednego 
rozwiązania. Niestety, ze względu na trudność w hierarchizacji możliwych związ­
ków przyczynowo-skutkowych, jedynie niektóre decyzje finansowe są podejmowa­
ne zgodnie z modelem racjonalnym. Decyzji podatnych na modelowanie zgodnie z 
tym wzorcem należy szukać na niższych szczeblach organizacji, gdzie na podstawie 
doświadczenia można wypracować pewne procedury powzięcia racjonalnych decy­
zji finansowych. Większa zmienność warunków funkcjonowania przedsiębiorstwa 
(internacjonalizacja, globalizacja) wymusza odejście od racjonalnego modelu po­
dejmowania decyzji.
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Teoria badająca decyzje finansowe musi uwzględniać dominujący w praktyce 
model dostosowany do podejmowania decyzji nietypowych i złożonych -  model 
ograniczonej racjonalności. W tak zdefiniowanym modelu decyzyjnym, oprócz kal­
kulacji finansowych, ważną rolę odgrywają osąd i intuicja. Niejednokrotnie wyniki 
kalkulacji służą do ilustracji konsekwencji wyboru sposobu działania, a ostateczna 
decyzja może zostać podjęta wbrew kalkulacjom. Doświadczenie podpowiada, którą 
z dróg rozwoju należy podążać, a przyszły obraz przedsiębiorstwa tworzy się ze 
strzępów informacji. Taki model decyzyjny wrogo traktuje próby redukcji elastycz­
ności działania, zaleca dzielenie problemu na mniejsze części i wdrażanie propono­
wanych rozwiązań etapami. W konsekwencji powzięcie decyzji finansowej jest dużo 
mniej precyzyjne i uporządkowane, niż sugeruje to racjonalna teoria podejmowania 
decyzji.

W rozważaniach dochodzimy do punktu, w którym dla menedżera cel funkcjo­
nowania przedsiębiorstwa zorientowanego na akcjonariusza przestaje dominować. 
Zadaniem menedżera jest podjęcie działania satysfakcjonującego, które w odniesie­
niu do pewnych kryteriów daje jedynie dobre rezultaty. Tym samym w teorii zarzą­
dzania finansami menedżer-praktyk będzie szukał pewnego minimalnego standardu 
wyników, które zapewnią utrzymywanie rozsądnej równowagi pomiędzy żądaniami 
różnych zainteresowanych grup.

W tym zakresie nowoczesna teoria finansów ma wiele do zaoferowania współ­
czesnym menedżerom. Podejmowane przez nią próby dostarczenia narzędzi spełnia­
jących ich oczekiwania można uznać za więcej niż nieśmiałe. W niniejszej publika­
cji dochodzą do głosu te fundamentalne zmiany w pojmowaniu finansów. Z tym 
większą przyjemnością zapraszamy do wnikliwej lektury artykułów.

Redaktorzy książki w imieniu Autorów i swoim własnym wyrażają głęboką 
wdzięczność rzetelnym i skrupulatnym recenzentom artykułów -  profesorom: Aure­
lii Bielawskiej z Uniwersytetu Szczecińskiego, Irenie Pyce z Akademii Ekonomicz­
nej w Katowicach, Marii Sierpińskiej z Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie, 
Waldemarowi Tarczyńskiemu z Uniwersytetu Szczecińskiego, Jerzemu Węcław- 
skiemu z Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie oraz Dariuszowi Za­
rzeckiemu z Uniwersytetu Szczecińskiego -  za uwagi, które pozwoliły na nadanie 
publikacji lepszego kształtu.

Bogumił Bernaś 
Wiesław Pluta
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